


昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

I

目 录

1. 概述 ....................................................................................................................... - 1 -
1.1. 任务由来 .............................................................. - 1 -

1.2. 项目特点 .............................................................. - 2 -
[...]
吸收槽，整个过程为放热反应，对于主吸收槽反应较剧烈，为了避免温度太高，通

过钛换热器换热，对吸收槽中的液体进行降温，温度控制在 60℃。经过主吸收的未

完全反应完的氯气，再同时进入两个副吸收槽后，还未反应完的氯气，进入液碱吸



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 63 -

收塔。氧化反应后，产生 FeCl3溶液，其中镍含量控制在 100ppm 以下，符合工业

FeCl3溶液要求，最后在根据客户需要，用 HCl调节 FeCl3溶液的 PH值。

3.4. 现有项目原辅材料耗量

项目使用的原辅材料见下表 3.4-1。

表 3.4-1 现有项目主要原材料用量汇总表

原料名称 单位 数量 规格 最大贮存量 备注

NaOH（液碱） t/a 4200 32% 100t 贮罐贮存

铁粉 t/a 480 50kg/袋 10t 编织袋

硫化钠 t/a 50 25kg/袋 1t 双层编织袋

H2SO4 t/a 2500 98% 40t 贮罐贮存

液氯 t/a 760 1吨钢/罐 10 钢瓶

铁粉 t/a 600 90％固体 50t 双层编织袋

盐酸 t/a 45 30%液体 5t 贮罐贮存

3.5. 现有项目主要设备

现有项目主要设备情况见表 3.5-1。

表 3.5-1 现有项目主要设备一览表

生产车间 设备名称 型号规格及技术性能 单位 数量 备注

废酸废碱

处置工序

絮凝沉淀池 2250m*7000m*3700m 个 1

保留

压滤机 30m2 个 1

含铁酸洗废水

处置工序

蒸发浓缩装置 台 1

还原沉淀槽 2500m*3000m 台 2

压滤机 30m2 台 2

电镀级硫酸铜

生产设备

板框过滤机 A=30m2 台 1

箱式过滤机 A=30m2V=0.45-0.48 m3 台 1

空气压缩机 单级往复式带气干机 台 1

离心泵 耐酸泵 台 7

酸置换反应釜 容积：V=3.0m3加热面积：A=30m2 套 1

石墨换热器 A=55m2 套 2

平板换热器 A=50-60m2 台 1

结晶釜 3.0m3 套 3

热溶釜 3.0m3，石墨+PP 套 3



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 64 -

离心机 三足式衬 PP两台 台 3

盐酸回收塔 台 1

分气缸 台 2

过滤槽 2500*1200*1200 个 2

电镀级氧化铜

生产设备

反应釜 5m3 套 3

保留萃洗桶 5m3 个 10

三足离心机 台 2

卧式离心机 台 1

淘汰

微波干燥 台 2

粉碎机 台 2

超声波萃洗机 台 1

石墨换热器 A=55m2 套 2

三氯化铁溶液

生产设备

还原槽 9 m3 个 2

保留

还原槽搅拌电机 7.5KW 台 2

还原槽出料泵 7.5KW 台 2

框板压滤机 30㎡ 台 2

亚铁中间槽 9 m3 个 3

亚铁出料泵 4KW 台 1

电动葫芦 3T 台 2

氯气缓冲罐 0.8 m3 个 1

主吸收槽 9m3 个 2

主吸收循环泵 5KW 台 2

副吸收槽 9 m3 个 2

副吸收循环泵 2.2KW 台 2

尾气吸收塔 0.6 m3 个 1

液碱吸收循环泵 0.75KW 台 1

氯气报警仪 个 1

氯气捕消器 个 4

自给式呼吸器 个 2

含铜蚀刻液

生产设备

酸性蚀刻废液贮槽 ID3330×H6620 材质：PE 个 2

淘汰
废液输送泵 50FS-20-13，Q=20m3/h， 台 4

NaOH贮槽 ID3330×H6620 材质：PE 个 2

除杂搅拌槽 ID2200×H3250 材质：PE 个 2



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 65 -

压滤机 XMZ30－800/30，F=30m2，N=3kW 台 2

过滤泵 Q=5m3/h，H=20m，N=1.1kW 台 3

氧化反应釜 V=8000L，搅拌机 N=7.5kW 个 5

氧化铜中间槽 ID2200×H3250 个 3

氧化铜离心机 SS1000，N＝7.5kW 台 3

氧化铜浆料桶 ID1400×H1200 台 3

氧化铜输料泵 Q=3m3/h， H=13m， N=0.75kW 台 2

酸化反应釜 V=5000L，搅拌机 N=7.5kW 台 2

冷却结晶槽 ID1800×H2500 个 4

硫酸铜卸料槽 L4000×B2000×H1200 台 2

硫酸铜离心机 SS1000，N＝7.5kW 个 2

往复式真空泵 W—150L型，蒸发量：150L/s 台 2

缓冲罐 ID800×H1200 台 1

循环水池 ID2500×H1500 个 3

母液池 3000×4000×2500 材质：FRP 个 1

母液泵 Q＝3m3/h，H=13m，N=0.75kW 台 1

硫酸泵 Q=196L/h，H=30m，N=0.37kW 个 1

酸碱计量罐 ID2000×H2500 个 2

酸雾吸收罐 ID1000×H2000 个 1

硫酸储罐 ID3330×L6900 Q235A 个 2

3.6. 现有项目给排水平衡

现有已批项目水平衡如图 3.6-1。



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 66 -

图 3.6-1 现有项目水平衡图(t/a)

3.7. 污染防治措施及排放情况

3.7.1. 废水

1.废水产生及排放情况



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 67 -

现有项目生产废水实际产生量为 150-180m3/d(平均 160m3/d)，主要污染物有

COD、SS、NH3-N、总磷、铜、镍。生活污水实际产生量为 20-30m3/d，主要污染物

有：COD、NH3-N、TP、TN、SS。项目生活废水纳入昆山市千灯琨澄水质净化有限

公司处理达标后排入吴淞江，接管执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B等级标准；项目生产废水经预处理后纳管排入昆山市千灯火

炬污水处理有限公司，接管标准执行《昆山市千灯火炬污水处理有限公司接管标准》，

总镍执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1第一类污染物最高允许排放

浓度，锡参照上海市地方标准《污水综合排放标准》（DB31/199-2009）。

⑴生产废水中水回用

本项目中水回用采用蒸发浓缩处理措施，设计能力为 70m3/d。工艺流程见图

3.7-1。

图 3.7-1 中水回用处理工艺流程图

工艺说明：电镀级硫酸铜及电镀级氧化铜车间产生的生产废水进入废水收集槽，

由于废水的 PH值在 10左右，此时铜离子能生成氢氧化铜悬浮物，经预处理除去机

械杂质及悬浮物后进入三效蒸发浓缩器脱盐，浓缩液冷却结晶回收硫酸钠。结晶过

后的母液进入蒸发浓缩器。馏出水含有少量有机物、盐分及 Ca2+、Mg2+离子，为防



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 68 -

止堵塞 RO 膜，因此要先经过 UF 膜，滤去大分子有机物，然后再经过 RO膜得到

电导率在 15us/cm左右的纯水，可以返回电镀级氧化铜车间作为洗涤水使用。

蒸发浓缩的工作原理：物料经过列管式预热器及板式预热器后分别通过一效蒸

发器、二效蒸发器、三效蒸发器，最终收集于沉淀池中。一效蒸发器加热所需的热

源来自蒸汽，蒸汽冷凝下来的热水进入板式预热器，利用其余热对板式预热器加热，

最后水进入冷却塔冷却。二效蒸发器所需的热源来自一效蒸发器产生的物料蒸汽，

然后二效分离器产生的物料蒸汽回用到列管式预热器。三效蒸发器所需的热源来自

二效蒸发器产生的物料蒸汽，然后三效分离器产生的物料蒸汽回用到列管式预热器。

此蒸发浓缩器充分地利用的热能，减少了能源的消耗。三效蒸发热能的利用率较高，

处理 1t废水只需消耗 0.4t蒸汽。

项目中水回用废水进水水质为 PH≈10、COD：150mg/L、SS：150 mg/L、NH3-N：

20 mg/L、Cu：1 mg/L及总盐 10%。

项目中水回用的生产废水主要为电镀级硫酸铜及电镀级氧化铜生产车间产生的

废水，废水总量为65.4 m3/d，中水回用的得水率为 80%，故纯水的产生量为52.3 m3/d，

纯水水质为 COD：20mg/L，电导率=15us/cm。浓缩液经结晶后产生的硫酸钠晶体作

为半成品出售。

⑵生产废水处理

厂区生产污水处理站处理能力为 200m3/d，目前实际生产废水排放量为

150-180m3/d。

2012年之前，项目生产废水分成综合废水和含镍废水进行处理，其中含镍废液

采用多介质过滤及离子交换吸附预处理，在车间排口镍达标后汇入综合废水一并进

行处理。2012年 5月厂区新建一套含镍废液处理系统，于 2012年 8月 24日通过环

保局验收。

2013年，根据太湖流域化工行业整治的要求，公司对污水处理站进行了集中改

造，优化了废水处理工艺，同时对厂区内生产废水进行合理分类，调整后的项目生

产废水分为综合废水、退锡废水、含铜废水及含镍废水等。

现有项目生产废水处理工艺详见图 3.7-2。



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 69 -

图 3.7-2 现有项目废水处理工艺流程图



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 70 -

工艺说明：

①综合废水

以废水收集槽暂存，进行石灰预处理后经压滤机压滤处理，压滤液汇入含铜废水。采用生

化处理、物化及快滤池处理。

②含铜废水

主要来源于硫酸铜车间硫酸铜生产过程中产生的废水，其主要污染物为 PH、铜，其中铜

500ppm左右,PH值9~10，铜经车间离子交换系统处理达标后，再泵入物化反应池中加入次钠(折

点氯化)、芬顿氧化、硫化钠、PAM、PAC后再进行絮凝处理，上清液进入废水收集池，经生

化处理、物化及快滤池后达标排放。

③含镍废水

含镍废液通过加入硫化镍沉淀去除镍，然后絮凝沉淀，砂滤碳滤及离子交换进一步去镍。

镍处理达标后的含镍废水汇入退锡废水一并进行处理。

④退锡废水（主要污染物酸、重金属）

进入杂废水池暂存，经石灰预处理。预处理达标后的含镍废水与退锡废水经过预处理后一

并通过加入硫化钠、PAC、PAM絮凝沉淀处理后进入三效蒸发系统，蒸馏冷凝水进入生化处

理、物化及快滤池处理。

汇总公司废水产生浓度及处理后的出水浓度，分别见表 3.7-1、表 3.7-2。

表 3.7-1 项目各类废水产生情况监测汇总表

监测次

数
样品种类

监测结果（单位：除 pH外,mg/l）

pH CODcr TP NH3-N SS) Cu(铜) TN Ni

1

退锡废水 1.5 109 0.93 24.6 40 310 650 -

含铜废水 5.1 560 0.82 2.36 60 420 -

含镍废水处理

达标
6.5 530 0.93 3.08 18 - 150 0.8

综合废水 5.3 67 0.42 0.58 280 249 435 -

2

退锡废水 1.47 220 3.61 35.0 30 232 700 -

含铜废水 5.2 42 1.55 2.96 180 128 -

含镍废水处理

达标
6 440 1.59 2.78 20 - 165 0.5

综合废水 4.8 25 0.18 0.75 210 323 450 -

3
退锡废水 1.55 166 2.09 26.4 60 330 550 -

含铜废水 5.5 107 0.38 23.4 235 256 -



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 71 -

含镍废水处理

达标
6.5 562 0.45 22.4 10 - 105 0.6

综合废水 5.2 55 0.21 6.78 150 330 400 -

表 3.7-2 项目生产废水近 2年出水水质情况汇总表

监测时间
废水量
(t/d) 取样口位置 污染物名称 一次 二次 三次 四次 标准

2021

01.04 162
总排口

PH 7.51 / / / 6-9

COD 14 / / / 500

TP 0.05 / / / 1.0

NH3-N 0.28 / / / 25

铜 ND / / / 0.5

镍 ND / / / 1.0

锡 ND / / / 5

总氮 0.41 / / / 45

镍车间排口 镍 ND / / / 1

02.20 169 总排口

PH 7.17 7.20 7.18 7.22 6-9

COD 18 18 16 19 500

TP 0.04 0.03 0.03 0.04 1.0

NH3-N 0.81 0.92 1.05 0.97 25

铜 ND ND ND ND 0.5

镍 ND ND ND ND 1.0

锡 ND ND ND ND 5

总氮 6.57 7.70 6.75 7.01 45

镍车间排口 镍 0.020 0.021 0.021 0.021 1

03.16 165
总排口

PH 7.23 7.25 7.24 7.30 6-9

COD 53 50 49 55 500

TP 0.05 0.05 0.04 0.04 1.0

NH3-N 0.20 0.21 0.17 0.14 25

铜 ND ND ND ND 0.5

镍 ND ND ND ND 1.0

锡 ND ND ND ND 5

总氮 2.18 2.20 2.24 2.06 45

镍车间排口 镍 0.021 0.018 0.016 0.016 1

2021
165

总排口

PH 7.5 7.2 7.2 7.3 6-9

COD 12 13 13 11 500



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 72 -

TP 0.20 0.21 0.22 0.21 1.0

NH3-N 0.24 0.23 0.25 0.23 25

铜 ND ND ND ND 0.5

镍 ND ND ND ND 1.0

锡 ND ND ND ND 5

总氮 0.62 0.64 0.60 0.64 45

镍车间排口 镍 0.010 0.011 0.012 0.012 1
[...]
退锡废液采用化学沉淀法，在含锡废水中加入氢氧化钠产生水合氧化锡沉淀。为避免温度

过高，通过控制投加物料的速率来控制整个反应的温度。

Sn 4+＋4OH－→Sn（OH）4↓

1.退锡废液处置利用工艺流程图

图 4.6-10 退锡废液利用工艺流程图

工艺流程说明：

退锡废液主要来源于电路板生产过程中的退锡处理工序，其主要成分为锡离子、硝酸先采

用氢氧化钠中和得到氧化锡固体沉淀物,在和反应过程中会产生少量的 NOX，经吸风罩收集后

进入碱液喷淋塔处理。



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 149 -

表 4.6-18 退锡废液处理规模

材料名称 主要成分 规格 单位 年用量 包装形式 最大储存量及储存位置

处理对象 退锡废液 Sn(NO3)4 13% 吨 10000 储罐 2*50m3 1#罐区

回收产品 氧化锡 氧化锡 25% 吨 1000 吨袋 50吨 乙类仓库

技改前后工艺的变化对照详见表 4.6-19。

表 4.6-19 技改前后退锡废液回收工艺对照表

项目 技改前 技改后

处理工艺 中和沉淀 中和沉淀

污染防治措施 混凝沉淀
废水经蒸发预处理后进入综合废水处理设施进一步深度处理达标排

放。

污染排放量 废水排放量不增加，减少污染物浓度

资源利用率 无 无

回收产品种类 氧化锡 氧化锡

2.主要设备

表 4.6-20 退锡废液回收工艺主要设备表

各处理或生

产工序
设备名称 型号规格及技术性能 工况参数 单位 数量

所处

车间
备注

退锡废液生

产设备

压滤机 过滤面积 30㎡ 常温/常压 台 5

退锡

车间

依托现

有

反应罐 钢衬 PE 12 m3 常温/常压 个 6

方槽 钢衬 PE 3 m3 常温/常压 个 1

储罐 PE 20m31个、10m31个 常温/常压 个 2

硫酸中转槽 0.5m3 常温/常压 个 1

硫酸高位槽 1 m3 常温/常压 个 1

双氧水高位槽 2 m3 常温/常压 个 1

配药桶 3 m3 常温/常压 个 2

钢平台 碳钢 常温/常压 个 1

压滤水罐 20 m3 常温/常压 个 1 新增

低温干燥器 YG-FT 常温/常压 个 1 新增

3.物料平衡



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 150 -

注：批次生产，每釜每批原料 20吨，每批时间 10小时，全年 500批次/年，工作时间 5000

小时。

4.产污环节

项目中和沉淀过程中有酸性废气 G1.6-1产生，固液分离工段的压滤废水W6进入退锡废

水处理系统处理，详见表 4.6-21。

表 4.6-21 工业级硫酸铜车间产污环节一览表

序号 种类 编号 污染物名称 产污工段

1 大气污染物 G1.6-1 NOX 中和沉淀

2 废水 W4.4-1 COD、SS、TN、Sn 固液分离

4.6.7 酸性蚀刻废液（生产电镀级硫酸铜线）处置利用工艺

1.酸性蚀刻废液（生产电镀级硫酸铜线）处置利用工艺流程



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 151 -

图 4.6-12 酸性蚀刻废液（生产电镀级硫酸铜线）处置利用工艺流程及产污环节图

工艺说明：

酸性蚀刻废液先经过净化除杂，后进行蒸发浓缩（蒸发浓缩过程中的冷凝水作为吸收液，

蒸发设备通过冷却塔循环水隔套冷却，不与产品接触。），提高废液中铜含量，利用真空机组

将酸置换反应釜抽真空，之后废液中加入 98%的硫酸，进行酸置换反应，通过蒸汽加热使溶液

温度稳定在 90-100℃，HCl和水蒸发出来，经过水洗涤塔（以蒸发浓缩过程中的冷凝水作为吸



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 152 -

收液）吸收回收盐酸。然后通过换热器，换热设备通过冷却塔循环水隔套冷却，不与产品接触。

使温度降至 40-50℃，此时晶体析出，过滤得到粗品硫酸铜，母液进入酸置换反应釜内，真空

方式通过真空泵抽真空。

产品纯化工艺：产品纯化工艺：粗品硫酸铜中加入新鲜纯水，使铜含量为 12%左右，并加

热温度至 70-80℃进行热熔，得到硫酸铜饱和溶液，过滤后冷却到 40℃结晶得到粗品电镀级硫

酸铜。将此电镀级硫酸铜经过硫化床干燥得到成品电镀级硫酸铜，加热用的蒸汽产生的冷凝水

W7进入废水预处理系统。

主要反应式如下：

CuCl2+ H2SO4→2HCl+CuSO4

表 4.6-22 酸性蚀刻废液回收电镀级硫酸铜生产规模

材 料 名 称 主要成分 规 格 单位 年用量
包装

形式

最大储存量

及储存位置

处理

对象
酸性蚀刻废液 Cu 10% 吨 6000 储罐 15*50m3 1#罐区

产品
电镀级硫酸铜 Cu 含铜 25% 吨 2375 包装袋 100吨

成品

仓库

盐酸（副产品） HCL 浓度 29% 吨 500 储罐 2*50m3 2#罐区

技改前后工艺的变化对照详见表 4.6-23。

表 4.6-23 技改前后酸性蚀刻废液回收电镀级硫酸铜工艺对照表

项目 变化情况

处理工艺
本次技改电镀级硫酸铜生产工艺不作变更，酸性蚀刻废液处置量不变。原电镀级硫

酸铜生产过程中产生的母液用于生产电镀级氧化铜取消。

污染防治措施 酸碱中和 滤液采用蒸发浓缩，废水浓度明显降低。

污染排放量 废水排放量不增加，减少污染物浓度

回收产品种类 电镀级硫酸铜、盐酸 电镀级硫酸铜、盐酸

2.主要设备

表 4.6-24 电镀级硫酸铜生产主要设备表

各处理或生

产工序
设备名称 型号规格及技术性能 工况参数 单位 数量

所处

车间
备注

电镀级

硫酸铜

生产设备

箱式过滤机 A=30m2V=0.45-0.48 m3 常温/常压 台 1

过滤器 10T/H 常温/常压 台 1

空气压缩机 单级往复式带气干机 / 台 1

离心泵 耐酸泵 常温/常压 台 7

氯化氢吸收槽 3m3 / 套 3



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 153 -

电镀级

硫酸铜

车间
部分设

备为新

增

氯化铜缓冲罐 5m3 常压 套 1

酸置换反应釜 5m3 110℃/负压 台 3

结晶釜 5.0m3 40-80℃/常压 套 3

热溶釜 5.0m3 70-80℃/常压 套 2

离心机 平板式 常温/常压 台 1

流化床 1.5T/h 40-80℃/常压 台 1

硫酸储罐 15m3 常温/常压 只 1

硫酸计量桶 1 m3 常温/常压 只 1

稀酸罐 5 m3 常温/常压 只 1

一次母液计量罐 1 m3 常温/常压 只 1

蒸汽水收集罐 3 m3 常温/常压 只 1

重结晶釜 5 m3 常温/常压 只 2

分气缸 Φ219/0.6-0.7MPa 0.6-0.7MPa 台 1

母液池 5 m3 常温/常压 个 2

过滤槽 2500*1200*1200 常温/常压 个 2

真空系统 / / 套 3

纯水系统
1t/h（含砂滤、碳滤、树脂

罐、RO膜系统）
/ 套 1

暂存罐 10m3 常温/常压 只 1

4.产污环节

项目过滤过程中废渣 S1产生；废气主要来源于盐酸回收、冷凝结晶、烘干过程的蒸出气

及酸性废气产生。废水主要为蒸出气的冷凝排水W7.7-1进入综合废水处理设施处理，详见表

4.6-25。

表 4.6-25 工业级硫酸铜车间产污环节一览表

序号 种类 编号 污染物名称 产污工段

1 大气污染物 G1.8-1~G1.7-4 硫酸雾、HCl 盐酸回收、冷凝结晶、烘干

2 废水 W4.4-1 COD、SS、Cu 蒸发浓缩

3 固废 S1.7-1 废渣 过滤

4.6.8 含镍废液处理工艺

含镍废液 HW17为从昆山市昆鹏环境技术有限公司收购而来，原有工艺分为含镍三氯化

铁及含镍废液，由于含镍三氯化铁废液来源于电视机显像管生产工段，已经很难收到，现仅收

集处理含镍废液，取消含镍三氯化铁废液的收集处理。

1.含镍废液处理工艺流程



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 154 -

图 4.6-13 含镍废液工艺流程及产污环节图

工艺说明：

含镍废液单独收集储存，用泵输送到反应釜内，先加入石灰调节溶液 pH值，加入次氯酸

钙/次氯酸钠并加热；反应温度控制在 70-80℃，反应时间约为 4小时；然后加入硫化钠，控制

ORP-400左右；反应完成后进行压滤，污泥委托有资质单位处理，滤液再进入混凝系统，加入

PAC、PAM进行混凝沉淀，上清液经砂滤、碳滤后进入离子交换处理进一步降低镍含量。

含镍废液经过物化处理后上清液的出水镍含量小于 10mg/l，上清液经过滤后再经过离子交

换系统处理，车间出水镍含量小于 1mg/l，进入废水预处理系统进一步处理。

表 4.6-26 含镍废液处理规模

材料名称 主要成分 规格 单位 年用量 包装形式
最大储存量

及储存位置

处理对象 含镍废液 镍 镍 0.1%~0.5% 吨 17000 储罐 2*50m3 1#储罐区

回收产品 无

技改前后工艺的变化对照详见表 4.6-27。

表 4.6-27 技改前后含镍废液处理工艺对照表

项目 技改前 技改后

处理工艺 多介质过滤+树脂吸附
批次化学反应+絮凝沉淀+树脂吸附，增加了化学处

理除重金属，同时确保车间排口稳定达标排放

污染排放 主要为含镍废水、酸性废气等 与技改前一致



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 155 -

资源利用率 无 无

回收产品种类 镍盐半成品
由于镍含量较低，回收价值不高，作为含镍污泥

委托有资质公司处理

2.主要设备

表 4.6-28 含镍废液处理主要设备表

各处理或生

产工序
设备名称

型号规格及

技术性能
工况参数 单位 数量

所处

车间
备注

含镍废液处

理设备，含

车间镍废水

处理系统

压滤机 XYJ 30平方 常温 个 2

镍废

液处

理车

间

部分新

增

次氯酸钠桶 5 m3 常温 个 1

酸洗罐 10 m3 常温 个 1

碱洗罐 10 m3 常温 个 1

搅拌机（配酸反应釜） 约 60转/分 常温 台 3

反应釜 20 m3 80℃常压 台 2

反应釜 13m3 80℃常压 台 1

中间槽 20 m3 常压 个 3

中间槽 15 m3 常压 个 1

中间槽 10 m3 常压 个 2

离子交换系统 2T/H 常温 个 7

过滤机 3T/H 常温 个 2

配药槽 1 .5m3 常温常压 台 7

絮凝沉淀系统 2T/H 常温 个 1

镍在线监测仪 / / 台 1

石英砂罐 2T/H Q235 常温 台 1

活性炭罐 2T/H Q235 常温 套 1

阴离子树脂 2T/H 常温 套 1

3. 产污环节

镍废液中和沉淀及压滤过程中有酸性废气（氯化氢、硫酸雾）G1.8-1、G1.8-2产生，压滤

过程中有含镍污泥 S4.8-1~S4.8-2，产生详见表 4.6-29。

表 4.6-29 含镍废液处理车间产污环节一览表

序号 种类 编号 污染物名称 产污工段

1 大气污染物 G1.8-1~G1.8-3 硫酸雾、HCl 中和沉淀、压滤

2 废水 W8.8-1 COD、SS、Ni 蒸发浓缩

3 固废
S4.8-1~S4.8-2 含镍污泥 压滤

S6.8-1 废吸附树脂 树脂吸附



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 156 -

4.6.9 含铜微蚀液、低含铜废液、其他含铜废液处置利用工艺

1. 工艺流程

工艺流程说明：

将低含铜废液泵入反应罐中，在反应罐中加入氢氧化钠或废碱调节 PH值后，压滤得到氧

化铜沉淀或氢氧化铜沉淀（通过温度控制），以及含氮压滤水。为避免温度过高，通过控制投

加物料的速率来控制整个反应的温度。

Cu2+＋2OH－→CuO↓＋H2O

压滤水泵入到反应罐，加入氢氧化钠进行第二次中和反应。调节 PH 5.5-6.0加入硫化钠（含

量 60%），压滤后得到硫化铜，压滤水泵入蒸发车间，蒸发后得到含铜污泥，蒸发馏出水进入

综合废水处理系统。

表 4.6-30 含铜微蚀液、低含铜废液、其他含铜废液处理规模

材料名称 主要成分 规格 单位 年用量
包装

形式

最大储存量

及储存位置

处理

对象

含铜微蚀液、低含铜废

液、其他含铜废液
铜

含氯化铜

约 8% 吨 27000 储罐 4*50m3 1#储罐区

回收

产品

氢氧化铜 氢氧化铜
含铜大于
64% 吨 1020.4 袋装 100

乙类仓库

氧化铜 氧化铜
含铜大于
35% 吨 977.14 袋装 100

2.主要设备



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 157 -

表 4.6-31 含铜微蚀液、低含铜废液、其他含铜废液处理生产设备表

各处理或生

产工序
设备名称

型号规格及

技术性能
工况参数 单位 数量

所处车

间
备注

含铜微蚀

液、低含铜

废液、其他

含铜废液处

理生产设备

反应罐 钢衬塑 24 m3 常温 个 6

新物化

车间
新增

储液罐 钢衬塑 24 m3 常温 台 4

压滤机 XZGM30/800 常温 台 4

原料储罐 1 20 m3 常温 个 1

原料储罐 2 10 m3 常温 个 2

液碱储罐 10 m3 常温 个 1

配药桶 2m3 常温 个 3

配药槽 钢衬 10m3 常温常压 个 1

压滤机储水槽 2*1.2*1.5 常温 个 1

配药小储罐 2m3 常温常压 个 1

2. 物料平衡



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 158 -

4.产污环节

其它废酸或低含铜废液中和、压滤工段有酸性废气 G1 产生，压滤后有新物化车间废水

W9产生，废水经蒸发后进入综合废水处理系统进一步处理产生详见表 4.6-32。

表 4.6-32 含铜微蚀液、低含铜废液、其他含铜废液处理车间产污环节一览表

序号 种类 编号 污染物名称 产污工段

1 大气污染物 G1.9-1~G1.9-2 HCl 中和沉淀、压滤



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目
[...]

下风向 18m内，达 2级大气毒性终点浓度值（8.7mg/m3）的最大影响范围下风向 2200m内。

因此，项目大气风险事故对周边敏感目标影响较小。

2.地表水风险评价结论

本项目废水全部接管污水处理厂，不直接外排至周边水体。在事故状态下的事故废水和消

防废水得到有效收集，不出厂。项目地表水风险事故影响较小。

3.地下水风险评价结论

项目在厂区设置了环境风险事故水污染三级防控系统，且厂区罐区和生产车间全部为重点

防渗区，可有效避免事故废水下渗造成地下水污染。

因此，项目地下水风险事故影响较小。

4.环境风险评价自查表

表 6.8-5 环境风险评价自查表

工作内容 完成情况

风

险

调

查

危险物质
名称

酸性含铜蚀刻液

（折合氯化氢）

碱性含铜

蚀刻液（参

照氨氮浓

度
≥2000mg/
L的废液）

含铜电

镀废液

（折合

硫酸）

浓硫酸

铜氨废水（参照

氨氮浓度

≥2000mg/L的

废液）

存在总量/t 7.5 40 2.4 20 60

环境敏感

性

大气

500 m 范围内人口数 1700人（含

周边企业职工）
5 km 范围内人口数 516835人

每公里管段周边 200 m 范围内人口数（最大） / 人

地表水

地表水功能敏感

性
F1 □ F2 □ F3 √

环境敏感目标分

级
S1 □ S2 □ S3 √

地下水

地下水功能敏感

性
G1 □ G2 □ G3 √

包气带防污性能 D1 □ D2 √ D3 □

物质及工艺系

统危险性

Q 值 Q＜1 □ 1≤Q＜10 □ 10≤Q＜100 √ Q＞100 □

M 值 M1 □ M2 □ M3 □ M4 √

P 值 P1 □ P2 □ P3 □ P4 √

大气 E1 √ E2 □ E3 □



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 290 -

环境敏感程度 地表水 E1 □ E2 □ E3 √

地下水 E1 □ E2 □ E3 √
环境风险

潜势
Ⅳ+ □ Ⅳ □ Ⅲ √ Ⅱ □ I □

评价等级 一 级□ 二 级 √ 三 级 □ 简单分析 □

风

险

识

别

物质危险

性
有毒有害 √ 易燃易爆 □

环境风险

类型
泄 漏√ 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放 □

影响途径 大 气√ 地表水 □ 地下水 √

事故情形分析 源强设定方法 计算法√ 经验估算法 □ 其他估算法 □

风

险

预

测

与

评

价

大气

预测模型 SLAB √ AFTOX □ 其 他 □

预测结果
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 18 m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 2200 m

地表水 最近环境敏感目标 / ，到达时间 / h

地下水
下游厂区边界到达时间 / d

最近环境敏感目标/，到达时间/ d
重点风险防范

措施

总图和建筑、危险化学品、工艺设计、自动控制设计、电气和电讯、消防和火灾报警、

物质泄漏、危废贮存预处理等风险防范措施

评价结论与建

议

本项目主要风险物质为硫酸、铜氨废水、危废等，分布于生产区域、罐区和危废贮存

场所。项目主要风险因素为泄露引起的有毒气体扩散，建议企业严格按照相关规范生

产操作，厂内严禁明火，避免事故发生。

根据预测结果，本项目周边敏感目标均不涉及预测情景中有毒有害物质的 1级和 2级
大气毒性终点浓度值。本项目突发环境事件对周边敏感目标影响较小。

加强对物质泄漏风险防范措施，加强巡视，完善控制、监测系统。出现事故时配备相

关防护工具后，妥善处理突发事故。

本项目突发环境事件对周边影响较小，且采取措施较有效，风险可防控。

注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。

6.9. 生态环境影响分析

技改后，正常工况下废气中氯化氢、硫酸雾、NH3、氮氧化物等经碱洗喷淋处理后达标排

放，对周边环境有改善作用，减轻对生态环境的影响。

本项目生产废水部分回用部分接管，与生活污水一起接管至北区污水处理厂处理，对地表

水生态环境影响较小。

本项目在现有厂区内技改，在原有构筑物基础上进行改造。本项目建成后绿化覆盖率不会

减少，本厂绿化面积 3997m2，绿化率 15%，可以一定程度上减轻大气污染、降低厂区噪声水

平、美化环境，改善项目区内生态环境。



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 291 -

7. 污染防治措施评述及可行性论证

7.1. 废水治理措施

7.1.1. 区域排水规划

根据昆山市千灯镇总体规划，区内排水体制采用雨、污分流制。居住区和工厂企业内部管

道严格按雨污分流、清污分流的要求设计建设。

排水体制为雨污分流。服务区内雨水由雨水系统收集后就近排放。污水通过污水收集系统

收集、处理后达标排放。

生产废水经厂区污水处理设施处理达标后排入昆山市千灯火炬污水处理有限公司，对有重

金属离子、有毒生产废水，需经企业污水站预处理达标后再进入工业区污水厂集中处理；生活

污水接入昆山市千灯琨澄水质净化有限公司处理。

7.1.2. 昆山市千灯火炬污水处理有限公司概况

本项目生产废水纳入昆山市千灯火炬污水处理有限公司处理，污水厂位于昆山市千灯镇民

营开发区七浦西路209号，经营范围为：城镇生活污水、工业废水处理；工业废水相关技术服

务。该污水厂于2008年开始设计，2009年到2010年建设完成，于2010年9月试运行，主要接纳

千灯镇电路板园区内企业的废水，服务范围为昆山市千灯镇电路板园区，东起南湾路，南靠苏

虹机场路，西至富民三路，北至南湾村旁的杨岸自然村，总面积3平方公里。

2010年，进行对昆山市千灯火炬污水处理有限公司改扩建废水处理能力至0.8万吨/日项目

的建设，即一期项目，批复为昆环建[2010]3270号。采用“物化法+生化法”组合处理工艺，

主要处理园区内电路板企业废水，设计处理规模为8000m3/d（电镀废水7000m3/d、生活污水

1000m3/d），该项目于2011年06月通过环保验收。

后续昆山市千灯火炬污水处理有限公司分别进行了第一阶段及第二阶段改造，第一阶段改

造批复为苏行审环评[2019]40394号，改造后全厂设计规模为8000m3/d，该项目已建设完成通过

了环保验收，第二阶段改造批复为苏行审环评〔2020) 40162号，改造后全厂设计规模为8000m3/d

（电镀废水5000m³/d、化工废水1000m³/d、生活污水2000m³/d）目前该项目已建设完成。

各企业废水在厂内分质预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准

后（一类污染物达到一级标准）纳管接至千灯昆山市千灯火炬污水处理有限公司处理，尾水排

放达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）

表 3标准（电镀工业、其他化学原料和化学品制造业），其中未规定的其他指标执行《污水综



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 292 -

合排放标准》（GB8978-1996）中表 4一级标准、《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

表 3标准以及《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）表 1标准及表 2一级标

准后排入吴淞江。

⑴昆山市千灯火炬污水处理有限公司工艺流程

昆山市千灯火炬污水处理有限公司改造后营运期主要工艺为接纳 8000m
3
/d 的废水（电镀

废水 5000m
3
/d、化工废水 1000m

3
/d、生活污水 2000m

3
/d）处理工艺，废水处理工艺流程见图

7.1-1。

图 7.1-1 昆山市千灯火炬污水处理有限公司污水处理工艺流程图

⑵污水厂工艺流程工艺说明：



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 293 -

①预处理单元

均质调节池：主要用于缓冲化工废水的不均衡水质，降低水质波动对后续处理单元的冲击，

是工业废水处理必须的组成单元。

化工废水预处理（芬顿氧化）：加入 Fenton试剂对化工废水进行预处理,是通过羟基自由

基·OH与有机物的反应，使废水中难降解的有机物发生耦合或氧化，形成分子量较小的中间产

物，从而改变它们的可生化性、混凝沉淀性和溶解性，然后通过后续的混凝沉淀法或生化法加

以去除，可达到净化的目的。

②生化处理单元

厌氧水解：对于化工废水来说，成分较复杂，又含有一定量对微生物有抑制作用的物质（如

有机硫化合物、具有良好杀菌性能的季铵盐、具有强烈微生物抑制作用的 TMAH等），需采

用厌氧处理工艺作为常规生化处理的保障工艺，防止废水水质波动对后续生物处理造成冲击，

同时提高废水可生化性，确保后续生化系统的稳定运行。

改良 AO池+二沉池：在废水的各种处理工艺中，对于废水中有机污染物和氨氮、总氮总

氮的去除，成本最低的是生化处理工艺。在本工程中也应采用生化处理工艺去除这些污染物，

以降低废水处理成本。该工艺由缺氧池和好氧池串联而成，并设置不同单元点回流，实现灵活

操作的功能。改良 AO作用是在去除有机物的同时取得良好的脱氮效果。AO又称前置反硝化，

其最显著的工艺特征是将脱氮池设置在除氮过程的前部，先将废水引入缺氧池，回流污泥中的

反硝化菌利用原废水中的有机物作为碳源，将回流混合液中的大量硝态氮还原成 N2，从而达

到脱氮的目的。然后进入后续的好氧池，进行有机物的生物氧化、有机氮的氧化和氨氮的硝化

等生物反应，O段后设沉淀池，部分沉淀污泥回流至 A段，以提供充足的微生物。同时，还

将 O段内混合液回流至 A段，以保证 A段有足够的硝酸盐。

③深度处理单元

高效沉淀池：高效度沉淀池是“混合聚凝、絮凝反应、沉淀分离、污泥浓缩”四个单元的综

合体，其主要由混合区、反应区、沉淀/浓缩区组成，其工艺结构示意图如下：45高效沉淀池

的工作原理是原水投加混凝剂在混合区内快速混合；在反应区投加絮凝剂并通过多倍循环搅拌

提高絮体沉降性能；最后，絮体在沉淀区快速沉降，高质量的出水通过池顶集水槽排出。该工

艺核心在于通过精确控制污泥循环率维持反应区内较高的污泥浓度，达到高效的絮凝效果。

滤池：采用石英砂滤料，滤层较厚，石英砂滤料 d10直径在 0.9mm左右，K80系数在 1.35-1.40；

滤池采用气水联合反洗形式。

④消毒工艺单元



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 294 -

次氯酸钠消毒：为了有效地保护水域，防止传染性病原菌对人们的危害，降低水源的总大

肠菌群数，对污水处理厂出水进行消毒是十分必要的。采用次氯酸钠消毒方式进行尾水消毒。

电镀废水经一阶段生化出水进入本次新建深度处理“高效沉淀池+滤池”后，消毒达标排

放；化工废水经“均质调节池+芬顿高级氧化”预处理后进入“厌氧水解池”，水解后混合生

活废水进入“A/O工艺+二沉池”上清液进入深度处理“高效沉淀池+滤池”后，消毒达标排放。

(3)污水处理厂收集范围

服务范围为昆山市千灯镇电路板园区，东起南湾路，南靠苏虹机场路，西至富民三路，北

至南湾村旁的杨岸自然村，总面积 3平方公里。

7.1.3. 现有项目废水处理措施

（1）现有项目厂区生产污水处理站处理能力为 200m3/d，目前实际生产废水排放量为

150-180m3/d。

2012年之前，项目生产废水分成综合废水和含镍废水进行处理，其中含镍废液采用多介

质过滤及离子交换吸附预处理，在车间排口镍达标后汇入综合废水一并进行处理。2012 年 5

月厂区新建一套含镍废液处理系统，于 2012年 8月 24日通过环保局验收。

2013年，根据太湖流域化工行业整治的要求，公司对污水处理站进行了集中改造，优化

了废水处理工艺，同时对厂区内生产废水进行合理分类，调整后的项目生产废水分为综合废

水、退锡废水、含铜废水及含镍废水等。

现有项目生活污水 4794m3/a纳管接入昆山市千灯琨澄水质净化有限公司内进行处理。

现有项目生产废水处理工艺详见图 7.1-2。



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 295 -

图 7.1-2 现有项目废水处理工艺流程图



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 296 -

工艺说明：

①综合废水

以废水收集槽暂存，进行石灰预处理后经压滤机压滤处理，压滤液汇入含铜废水。采用生

化处理、物化及快滤池处理。

②含铜废水

主要来源于硫酸铜车间硫酸铜生产过程中产生的废水，其主要污染物为 PH、铜，其中铜

500ppm左右,PH值9~10，铜经车间离子交换系统处理达标后，再泵入物化反应池中加入次钠(折

点氯化)、芬顿氧化、硫化钠、PAM、PAC后再进行絮凝处理，上清液进入废水收集池，经生

化处理、物化及快滤池后达标排放。

③含镍废水

含镍废液单独处理，通过加入硫化镍沉淀去除镍，然后絮凝沉淀，砂滤碳滤及离子交换进

一步去镍。镍处理达标后的含镍废水汇入退锡废水一并进行处理。

④退锡废水（主要污染物酸、重金属）

进入杂废水池暂存，经石灰预处理。预处理达标后的含镍废水与退锡废水经过预处理后一

并通过加入硫化钠、PAC、PAM絮凝沉淀处理后进入三效蒸发系统，蒸馏冷凝水进入生化处

理、物化及快滤池处理。

7.1.4. 技改后项目生产废水处理措施

1.生产废水收集系统及工艺变化

本次项目技改废水按照废水类别、生产车间、产品、废水的性质和污染物浓度等分类收集，

在原有废水分类收集处置的基础上，根据废水的特点进一步分类处置将含氮废水和不含氮废水

单独收集处理，由于本次技改对生产车间位置以及产品方案均做了调整，废水的收集处理方式

也有所变化，由于本项目属于废液处置公司，本次技改新增的蒸发设备一个功能为浓缩纯化产

品，另外一个作用为降低废水污染物浓度，部分蒸发装置在生产工艺中说明，未含在本废水处

理设备中，因此项目技改后生产废水多数为进了蒸发装置后的蒸汽冷凝水，废水处理设施主要

分为以下处理系统：

（1）含镍废水处理系统（不含氮磷）

含镍废水车间处理系统和含镍废液处理系统为同一系统，收回来的含镍废液以及镍车间

废气处理系统定期更换的喷淋废液通过储罐（位于 1#储罐区）含镍废液单独收集储存，用泵

输送到反应釜内，先加入石灰调节溶液 pH值，加入次氯酸钙/次氯酸钠并加热；反应温度控制



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 297 -

在 70-80℃，反应时间约为 4小时；然后加入硫化钠，控制 ORP-400左右；反应完成后进行压

滤，污泥委托有资质单位处理，滤液再进入混凝系统，加入 PAC、PAM进行混凝沉淀，上清

液经砂滤、碳滤后进入离子交换处理进一步降低镍含量。

含镍废液经过物化处理后上清液的出水镍含量小于 10mg/l，上清液经过滤后再经过离子交

换系统处理，车间出水镍含量小于 1mg/l，进入废水预处理系统进一步处理。

镍废液车间设置有镍在线监测仪，监测点位位于镍车间出水排口。

（2）废水预处理系统（含氮磷）

废水预处理系统主要收集混酸废水、车间地面冲洗水、电镀级硫酸铜车间废水、真空泵排

水、车辆冲洗水、乙类仓库、废水处理站废气处理设施排水、实验室废水、冷却塔排水等，由

于水量及浓度不统一，变化范围较大，该工段废水经过批次的、间歇式的预处理设施处理后进

一步经过综合废水处理系统处理后排放。

（3）硫酸铜车间不含氮废水处理系统（不含氮磷）

该部分废水为工业级硫酸铜车间 酸性含铜蚀刻废液单独处置过程中产生的废水，经过预

处理后进入综合废水处理系统处理后排放。

（4）退锡车间废水处理系统（含氮磷）

为退锡车间产生的废水，经过蒸发处理后经生物脱氮系统处理后进入氨氮废水处理系统深

度处理后排放。

（5）新物化车间废水处理系统（不含氮磷）

为新物化车间产生的废水，经过蒸发处理后经生物脱氮系统处理后进入氨氮废水处理系统

深度处理后排放。

（6）综合废水处理系统（含氮磷）

该系统除了收集各车间预处理废水之外，还收集工业硫酸铜车间，酸碱中和废水经蒸发后

的蒸汽冷凝水，该部分废水经过综合废水处理系统+反硝化处理系统+深度生物处理后部分废

水回用，剩余废水达标排放。

（7）中水回用系统（含氮磷）

中水回用系统主要为综合废水经深度处理后进一步经过石英砂和活性炭过滤的措施。

（8）管道蒸汽冷凝水回收系统（不含氮磷）

项目加热方式为通过市政蒸汽管道加热，产生的蒸汽冷凝水经过厂区的废水收集池收集冷

却后进入中水回用水箱回用。

技改前后收集方式，处理工艺变化情况见表 7.1-2、7.1-3



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 298 -

表 7.1-2 技改前后废水分质分流、收集方式变化情况表

序号 生产车间 技改前 技改后 变化情况

1 含镍废液处理车

间

单独收集处理，车间达标

后汇入退锡废水进一步处

理。

单独收集处理，车间达标后汇

入废水预处理系统进一步处

理。

收集方式不变

2 退锡废液处理车

间

单独收集后进入退锡废

水预处理系统后和含镍废

水混合进一步处理后纳入

含铜废水生物处理系统后

达标排放

单独收集后进入退锡废水预

处理系统（蒸发系统）后经生

物脱氮系统处理后进入综合

废水处理系统深度处理后排

放

收集方式不变，

预处理后进入综

合废水处理系统

3 废酸废碱处理

收集后进入废水预处理系

统预处理后纳入含铜废水

生物处理系统后达标排放

经蒸发处理后的冷凝水直接

汇入综合废水处理系统进一

步深度处理后达标排放

技改后增加蒸发

装置，蒸汽冷凝

水进入综合废水

处理系统

4 电镀级硫酸铜车
[...]
的氨氮废水

石英砂 回用

待排储罐

纳管排放

活性炭

图 7.1-3 技改后全厂生产废水处理工艺流程图



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 302 -

工艺原理说明：

（1）金属硫化物是比氢氧化物溶度积更小的一类难容沉淀物，重金属硫化物在中性条件

下实际上是不溶的，只要水环境中存在 S2-，几乎所有的重金属均可从水中出去。因此利用上

述特性，将含有的金属铜、锡以及其他微量重金属的废水与药剂硫化钠反应，生成硫化铜、硫

化锡及重金属硫化物等难溶物，通过板框压滤进行泥水分离，进而去除废水中的金属离子。

（2）本项目废水的特性之一就是含有高浓度的总氮，总氮由硝酸根类和铵根类构成，无

有机氮。现除氮原理为废水进入蒸发器内将水分蒸发，全部的硝酸根类以及大部分铵根类的氮

将以硝酸盐类和铵盐类的形式析出，从而达到去除绝大部分总氮的目的。蒸发后的废水中还会

含有少量的氨氮，现通过投加氧化剂与蒸发后的废水反应，将仅剩的少量的氨氮氧化生成氮气

挥发进入大气，从而实现将废水中的总氮处理到达标线以下的要求。

（3）折点加氯是对废水进行除氮一种有效方法。当水中有机物主要为氨和氮化物，其实

际需氯量满足后，加氯量、余氯量增加，但是后者增长缓慢，一段时间后，加氯量增加，余氯

量反而下降，此后加氯量增加，余氯量又上升，此折点后继续加氯消毒效果更好，称为折点加

氯，即将次氯酸钠通入废水中将废水中的 NH3-N氧化成 N2的化学脱氮工艺。当次氯酸钠通入

废水中达到某一点时水中游离氯含量最低，氨的浓度降到最低。当次氯酸钠通入量超过该点时，

水中的游离氯就会增多。因此该点称为折点，该状态下的氯化称为折点氯化。处理氨氮污水所

需的实际氯气量取决于温度、pH值及氨氮浓度。

折点氯化法最突出的优点是可通过正确控制加氯量和对流量进行均化，去除氮，同时使废

水达到消毒的目的。氯化法的处理率达 90%～100%，处理效果稳定，不受水温影响，投资较

少。

（4）硝化与反硝化的作用机理：

1、硝化细菌包括亚硝化菌和硝化菌，亚硝化菌将废水中的 NH3转化为亚硝酸盐，硝化菌

将亚硝酸盐转化为硝酸盐，称为硝化作用。硝化作用必须通过这两类菌的共同作用才能完成。

2、反硝化菌将硝酸盐转化为 N2、NO、N2O，称为反硝化作用。

3、硝化细菌必须在好氧条件下作用。

4、反硝化菌必须在无氧或缺氧的条件下进行。

作用方程式：

硝化反应：

2NH3＋3O2――（亚硝化菌）――2HNO2＋2H2O＋能量（氨的氧化）



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 303 -

2HNO2＋O2――（硝化菌）――2HNO3＋能量（亚硝酸的氧化）

反硝化反应：

NO3— +CH3OH N2 + CO2+H2O+ OH—（以甲醇作为 C源）

（5）废水中的 COD含量较少，同样也是通过投加氧化剂将 COD分解为 CO2和 H2O。

2.各类生产废水预处理设施规模参数

项目技改后各类生产废水预处理设施规模参数见表 7.1-4。

表 7.1-4技改后各类生产废水预处理设施规模参数

序号 处理系统 设计处理规模 处理工艺 运行方式

1 含镍废液处理系统 60m³/d 批次化学反应+絮凝沉淀+树脂吸附 间歇

2 废水预处理系统 200m³/d 间歇式化学处理设施+絮凝沉淀 间歇

3 硫酸铜车间不含氮

废水处理系统
60m³/d 絮凝沉淀 连续

4 退锡车间废水处理

系统
2m³/h 蒸发浓缩除盐后进入综合废水深度处理系统 连续

5 新物化车间废水处

理系统
8m³/h 蒸发浓缩除盐后进入综合废水深度处理系统 连续

6 综合废水处理系统 600m³/d
硫酸铜车间废水、酸碱中和废水经过蒸发后和其他

预处理后的废水进入折点加氯+除余氯+反硝化生

物处理+生化处理后达标排放

连续

7 中水回用系统 350m³/d
生产废水经过预处理+进一步深度处理后经过石

英砂+活性炭过滤掉大部分的杂质和有机物后回

用于生产线清洗水及冷却塔、车间、喷淋塔等用水。

连续

7.1.5. 处理效果

改造后污水处理站各主要工艺单元处理效果见表 7.1-5。



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 304 -

表 7.1-5 改造后污水处理站处理效果分析

系统 内容 COD SS 氨氮 总氮 铜 锡 镍

分质处理系统

含镍废水处理系统

进水（mg/L） 3000 50 / / / / 200
化学混凝、絮凝去除率（%） 80 / / / / / 80

树脂过滤去除率（%） / / / / / / 99
出水（mg/L） 600 / / / / / 0.4

废水预处理系统

进水（mg/L） 1000 80 20 200 5 / /
间歇式化学处理设施+絮凝沉淀去除率（%） 80 80 50 50 50 / /

出水（mg/L） 200 16 10 100 2.5 / /

硫酸铜车间不含氮废水处

理系统

进水（mg/L） 500 60 / / 2 / /
絮凝沉淀去除率（%） 80 80 / / 50 / /

出水（mg/L） 100 16 / / 1 / /

退锡废水处理系统

进水（mg/L） 500 60 / 200 / 1 /
蒸发系统去除率（%） 90 99 / / / 99 /

出水（mg/L） 50 0.6 / / / 0.01 /

新物化车间废水处理系统

进水（mg/L） 772 / 22 3000 / 375 /
蒸发系统去除率（%） 80 / 77 99.3 / 90 /

出水（mg/L） 139 / 5 20 / 0.3 /

综合处理系统 综合废水处理系统

进水（mg/L） 2000 200 40 200 1 0.01 0.4
蒸发系统去除率（%）（蒸发车间） 80 99 50 50 99 99 /

折点加氯去除率（%） / / 50 50 / / /
反硝化生物处理去除率（%） 30 / 50 50 / / /

生化处理去除率（%） 50 50 50 50 50 50 50
出水（mg/L） 140 1 2.5 12.5 0.1 0.18 0.2



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 305 -

7.1.6. 废水处理达标及回用可行性分析

（1）生产废水处理措施可行性分析

项目生产废水主要来源于各废液回收硫酸铜、氧化锡等物质以及其他清洗废水等，废水

浓度较高，经预处理、蒸发装置蒸发后，可去除大部分有机物、重金属、氮、磷等，有效降低

后续处理工序的处理负荷。

类比三废净化公司现有项目生产废水处理装置日常监测数据，现有项目生产废水经处理能

够达到《污水综合排放标准》(GB8979-1996)表 4三级级标准的要求。本次技改在现有废水处

理装置的基础上，增加了预处理装置，其他工艺不变，是对现有废水处理工艺的优化和提升，

因此，类比现有项目废水站的处理运行情况，本次废水站改造提升后，可保证生产废水达到污

水厂的接管标准，废水处理措施可行。

（2）中水回用可行性分析

本项目废水经各工段预处理+蒸发+折点加氯+生物处理+过滤吸附处理后回用，水质符合

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923－2005）表 1 标准后回用于生产线洗涤工

段、地面、车辆、设备冲洗用水以及废气洗涤，这些工段对水质要求不高，只要水质符合《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923－2005）表 1 标准即可使用，因此本项目废水

经处理后回用具有可行性。

（3）废水处理异味控制措施

①蒸发不凝气：本次技改将废水蒸发不凝气（含少量酸雾及少量挥发性有机物）经冷凝器

排气管道收集后与镍车间废气经二级喷淋处理达标后，通过1个15m高排气筒排放

（FQ-Q-00697）。

②废水处理设施废气：废水处理车间废气经过反应池上方加盖并通过集气管道收集后喷淋

处理达标后，通过1个15m高排气筒排放（FQ-Q-00691）。

7.1.7. 项目废水接管可行性分析

⑴水质：本项目生产废水纳管排入昆山市千灯火炬污水处理有限公司处理，主要指标在厂

区污水处理站内处理达《昆山市千灯火炬污水处理有限公司接管标准》，生活污水纳管排入昆

山市千灯琨澄水质净化有限公司处理，污染物主要指标 COD、SS、NH3-N、TN、TP均满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）要求，工业废水预处理排水水质满足该污水厂接

管标准要求。



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 306 -

本项目生产废水接入昆山市千灯火炬污水处理有限公司化工废水处理单元，昆山市千灯火

炬污水处理有限公司于 2020年取得《昆山市千灯火炬污水处理厂改造提升工程（第二阶段）

环境影响报告表》批复（苏行审环评〔2020) 40162 号），项目新建生产技术楼、变配电室等

配套用房，建筑面积合计约 1130平方米；增加化工废水接收处理能力，新建高级氧化絮凝沉

淀池等水处理构筑物，改造化工废水调节池等现状建（构）筑物。改造后化工废水采用“均质

调节池+芬顿氧化+厌氧水解+AO+二沉池+高效沉淀池+滤池+消毒排放”组合处理工艺。工艺

流程如下：



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 307 -

图 7.1-4 昆山市千灯火炬污水处理有限公司改造后废水处理工艺流程图

改造说明：

（1）预处理单元

均质调节池：主要用于缓冲化工废水的不均衡水质，降低水质波动对后续处理单元的冲击，

是工业废水处理必须的组成单元。

化工废水预处理（芬顿氧化）：加入 Fenton试剂对化工废水进行预处理，是通过羟基自由基·OH

与有机物的反应，使废水中难降解的有机物发生偶合或氧化，形成分子量较小的中间产物，从

而改变它们的可生化性、混凝沉淀性和溶解性，然后通过后续的混凝沉淀法或生化法加以去除，

可达到净化的目的。

（2）生化处理单元

厌氧水解：对于化工废水来说，成分较复杂，又含有一定量对微生物有抑制作用的物质（如

有机硫化合物、具有良好杀菌性能的季铵盐、具有强烈微生物抑制作用的 TMAH等），需采

用厌氧处理工艺作为常规生化处理的保障工艺，防止废水水质波动对后续生物处理造成冲击，

同时提高废水可生化性，确保后续生化系统的稳定运行。改良 AO池+二沉池：在废水的各种

处理工艺中，对于废水中有机污染物和氨氮、总氮总氮的去除，成本最低的是生化处理工艺。

在本工程中也应采用生化处理工艺去除这些污染物，以降低废水处理成本。该工艺由缺氧池和

好氧池串联而成，并设置不同单元点回流，实现灵活操作的功能。改良 AO作用是在去除有机

物的同时取得良好的脱氮效果。AO又称前置反硝化，其最显著的工艺特征是将脱氮池设置在

除氮过程的前部，先将废水引入缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用原废水中的有机物作为碳

源，将回流混合液中的大量硝态氮还原成 N2，从而达到脱氮的目的。然后进入后续的好氧池，

进行有机物的生物氧化、有机氮的氨化和氨氮的硝化等生物反应，O段后设沉淀池，部分沉淀

污泥回流至 A段，以提供充足的微生物。同时，还将 O段内混合液回流至 A段，以保证 A段

有足够的硝酸盐

（3）深度处理单元

高效沉淀池：高效度沉淀池是“混合聚凝、絮凝反应、沉淀分离、污泥浓缩”四个单元的综

合体，其主要由混合区、反应区、沉淀/浓缩区组成，高效沉淀池的工作原理是原水投加混凝

剂在混合区内快速混合；在反应区投加絮凝剂并通过多倍循环搅拌提高絮体沉降性能；最后，

絮体在沉淀区快速沉降，高质量的出水通过池顶集水槽排出。该工艺核心在于通过精确控制污

泥循环率维持反应区内较高的污泥浓度，达到高效的絮凝效果。



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 308 -

滤池：采用石英砂滤料，滤层较厚，石英砂滤料 d10直径在 0.9mm左右，K80系数在

1.35-1.40；滤池采用气水联合反洗形式。

（4）消毒工艺单元

次氯酸钠消毒：为了有效地保护水域，防止传染性病原菌对人们的危害，降低水源的总大

肠菌群数，对污水处理厂出水进行消毒是十分必要的。采用次氯酸钠消毒方式进行尾水消毒。

化工废水经“均质调节池+芬顿高级氧化”预处理后进入“厌氧水解池”，水解后混合生活废水进

入“AO工艺+二沉池”上清液进入深度处理“高效沉淀池+滤池”后，消毒达标排放。

综上，昆山市千灯火炬污水处理有限公司可有效处理本公司的生产废水，却保达标排放，

不影响吴淞江水域水质。

⑵水量：本项目技改后废水排放量有所减少，排放水质有所改善，能够满足昆山市千灯火

炬污水处理有限公司接管标准，根据《昆山市千灯火炬污水处理厂改造提升工程（第二阶段）

环境影响报告表》批复（苏行审环评〔2020) 40162 号），目前昆山市千灯火炬污水处理有限

公司改造后全厂设计处理规模为 8000m³/d（电镀废水 5000m³/d、化工废水 1000m³/d、生活污

水 2000m³/d），根据昆山市千灯火炬污水处理有限公司 2019年~2021年上半年总排口实际流

量计统计数据见表 4.2-13。

表 4.2-13 2019~2021年上半年昆山市千灯火炬污水处理有限公司总排口实际流量计统计数据

年份
年实际排放量

（m³/a） 日平均排放量（m³/d） 火炬污水厂批复处置水量

2019年 1150693 3153 8000m³/d（电镀废水 5000m³/d、
化工废水 1000m³/d、生活污水

2000m³/d）
2020年 1115104 3047

2021年（1~6月） 774799 4245

根据以上数据统计，目前污水厂实际负荷远低于 8000m³/d，本项目废水排放量。

⑶区域污水管网建设情况：本项目位于区域污水厂服务范围内，目前区域污水管网已建设

到位，生产废水排口已与并与昆山市千灯火炬污水处理有限公司接管完成。

综上所述，从污水水质、管网建设及污水厂接纳容量情况分析，项目污水接管处理也是可

行的。

7.2. 废气治理措施

7.2.1. 有组织废气污染防治措施

1.收集及处理系统



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 309 -

项目对产生的各种废气采取了技术可行、经济合理、可操作性较强的治理方案。废气处理

主要工艺具体如下：

技改后项目废气包括酸性废气、酸碱废气。项目共设 7套废气洗涤塔，7个排气筒。

本项目各环节废气的收集方式根据产生废气的生产装置类型分为：①反应釜及反应槽均为

密闭的，原料液采用储罐储存，输送泵密封，加料时采用管道输送通过反应釜及反应槽的出气

口与废气喷淋塔相连收集废气；②压滤机通过压滤机上方集气罩以及环境吸风收集废气；③废

水处理车间废气经过反应池上方加盖并通过集气管道收集；④乙类仓库废气通过环境吸风微负

压收集废气；⑤真空泵通过水箱过滤后，尾气进一步进入喷淋塔处理。

各车间废气收集流程图 7.2-1~7.2-5。有组织废气处理流程图详见图 7.2-6。

图 7.2-1还原车间废气收集流程图

图 7.2-2退锡车间废气收集流程图



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 310 -

图 7.2-3废水处理区废气收集流程图

图 7.2-4 电镀级硫酸铜车间废气收集流程图

图 7.2-5 工业硫酸铜车间废气收集流程图



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 311 -

图 7.2-6 技改后全厂废气处理流程图

本项目废气收集处理系统运行参数见表 7.2-1。



昆山市千灯三废净化有限公司废液处理生产线技改项目

- 312 -

表 7.2-1 全厂废气处理设备规格参数表

处理设施 污染因子 处理工艺 设计风量 塔体尺寸 空塔流速
空塔停留

时间
收集环节 依托及变化情况

硫酸铜车间、

1#储罐区废气

处理设施

氯化氢、硫

酸雾、氨

硫酸铜车间经二级

碱液喷淋、储罐区碱

液喷淋

风机风量30000m3/h、
8000m3/h φ2.4*5.3m 1.5m/s 大于1.2s

硫酸铜车间中和罐、

反应釜放热、反应废

气 1#罐区废气

增加 1#储罐区喷淋塔

1座，硫酸铜车间废气

处理由一级碱液喷淋

增加到二级碱液喷淋

还原车间废气

处理设施
氯化氢

水喷淋+二级碱液

喷淋
风机风量 12000 m3/h Φ1.7*4.8m 1.5m/s 大于1.2s 含铜三氯化铁车间废

气收集

由一级碱液喷淋增加

到水喷淋+二级碱液

喷淋

退锡车间废气

处理设施

氯化氢、氮氧

化物
二级碱液喷淋 风机风量 15900 m3/h Φ1.9*4.8m 1.6m/s 大于1.2s 退锡车间废气收集

由一级碱液喷淋增加

到二级碱液喷淋

乙类仓库废气

处理设施
硫酸雾 碱液喷淋 风机风量 12000 m3/h Φ1.7*4.8m 1.5m/s 大于1.2s 乙类仓库废气处理设

施
依托现有

电镀级硫酸铜

车间、新物化

车间废气处理

设施

氯化氢、硫酸

雾
二级碱液喷淋 风机风量 10000 m3/h Φ1.5*4.8m 1.6m/s 大于1.2s 电镀级硫酸铜车间、

新物化车间废气

增加了废气设施风机

风量，由一级碱液喷

淋增加到二级碱液喷

淋

镍废液处理车

间、蒸发车间

废气处理设施

氯化氢、氮氧

化物、硫酸

雾、氨

二级碱液喷淋 风机风量 20000 m3/h φ2.2*5.2m 1.5m/s 大于1.2s 镍废液处理车间、蒸

发车间

增加了废气设施风机

风量，由一级碱液喷

淋增加到二级碱液喷

淋

2#储罐区及废

水处理站废气